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20/07/2012 
 

NOVETATS IVA 
 
El Reial Decret-llei 20/2012, del 13 de juliol, de mesures per garantir l’estabilitat pressupostària i 
de foment de la competitivitat, publicat al BOE el passat dissabte 14/07/2012, introdueix, en 
relació a l’impost sobre el valor afegit (IVA), les següents novetats: 
 
 
Augment de tipus impositius 
 
A partir de 01/09/2012, els tipus impositius d’IVA passen a ser els següents: 
 

- Tipus general: 21 % (18 % fins 31/08/2012) 
- Tipus reduït: 10 % (8 % fins 31/08/2012) 
- El tipus superreduït del 4 %, que afecta a béns i serveis de primera necessitat, es manté. 

 
Canvi de tipus impositius (del 8 % al 21 %) 
 
Alguns béns i serveis, que fins ara tributaven al tipus reduït del 8 %, a partir de 01/09/2012 
passaran a tributar al tipus general del 21 %, en concret: 
 

- Les flors i les plantes vives de caràcter ornamental. 
- Els serveis mixtes d’hostaleria, espectacles, discoteques, sales de festa, barbacoes o altres 
anàlegs. 
- Els serveis d’intèrprets, artistes, directors i tècnics que prestin als productors de pel·lícules 
cinematogràfiques susceptibles de ser exhibides en sales d’espectacles i als organitzadors 
d’obres teatrals i musicals. 
- L’entrada a teatres, circs i demés espectacles. 
- Els serveis prestats a persones físiques que practiquin esport o l’educació esportiva, sempre 
que les entitats que presten aquests serveis no siguin: entitats de dret públic, federacions 
esportives, el Comitè Olímpic Espanyol, el Comitè Paralímpic Espanyol i entitats o 
establiments esportius de caràcter social. 
- Els serveis funeraris. 
- L’assistència sanitària, dental i cures termals que no estiguin exemptes. 
- Els serveis de perruqueria, inclosos els serveis complementaris. 
- Els serveis de radiodifusió i televisió digital. 
- L’entrega i adquisició d’obres d’art. 

 
Notes:  
 
El turisme, el transport i els altres béns inclosos en la cistella de la compra, queden al tipus reduït 
del 10 %. 
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Les entregues d’habitatges nous a partir de 01/01/2013 passaran a tributar del tipus superreudit 
del 4 % al reduït del 10 %. 
 
Les obres de renovació i reparació d’habitatges que, com a mesura temporal prevista fins el 
31/12/2012 venien gaudint d’una tributació al tipus reduït del 8 % des d’abril de 2010, tributaran 
des de 01/09/2012 i fins a final de 2013 al nou tipus reduït del 10 %. 
 
Augment tipus impositius recàrrec equivalència i règim especial agricultura, ramaderia i 
pesca 
 
A partir de 01/09/2012, els tipus del recàrrec d’equivalència passen a ser els següents: 
 

- Caràcter general: 5,2 % (4 % fins 31/08/2012) 
- Entregues de béns subjectes al tipus reduït d’IVA: 1,4 % (1 % fins 31/08/2012) 

 
A partir de 01/09/2012, els tipus del règim especial d’agricultura, ramaderia i pesca passen a ser 
els següents: 
 

- Productes agrícoles o forestals: 12 % (10 % fins 31/08/2012) 
- Productes ramaders o pesquers: 10,5 % (8,5 % fins 31/08/2012) 


